Prefeitura da Estancia Turistica de

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM COMPLEMENTAR N2 004/16
- Leia-se em Sessé&o. Ibitina, 04 de maio de 2016.
- Cépias
-As
Ibic JOS )N

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossa Exceléncia,
e dos demais nobres Edis o presente Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre o
emprego publico que especifica e da outras providéncias.”

O presente projeto de lei tem por finalidade regularizar os requisitos de
provimento do emprego publico de Coordenador de CRAS em relacdo a Resolugdo Federal

n2 17 de 20 de junho de 2011.

Referido emprego publico deve possuir como requisito a formagao em
nivel superior, mas com a possibilidade de preenchimento por diversos profissionais das

mais variadas areas de graduacao.

Assim estamos adequando a legislagdo municipal para que o requisito
continue como de nivel superior, porém de qualquer graduagdo e desde que apresentado o

respectivo registro no orgao de classe.

Estara assim a legislagdo municipal em consonancia com a Resolugdo

Federal em comentario.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o
presente Projeto de Lei Complementar, para que seja submetido a apreciacdo dos Nobres

vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos
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no § 12 do art.45 da Lei Organica do Municipio, a fim de que de pronto possamos prestar um

servigo publico altamente qualitativo e eficiente, com abertura de regular concurso publico.

Sem mais para 0 momento, renovg,meus protestos de elevada estima e
distinta consideragao.

e 5 - -
- F.a—ll.v;]/'o‘@ELLo DE OLIVEIRA
refeito Municipal
AO
EXMO. SR.

PAULO KENIJI SASAKI.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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APROVADC

RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TUR!ST DE IBIUNA

- § DE ........... %E“ >
RESIE)ENTE 1° SE

“Dispde sobre o emprego publico que especifica e da outras providéncias”.

-~ M /.Lﬂl l((
¢ W 2
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N?p&(
DE 09 DE MAIO DE 2016.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina, no uso das atribui¢des que Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12 - O requisito de provimento do emprego publico de COORDENADOR
DO CRAS, criado pela Lei Complementar n2 148/2016, fica alterado conforme o quadro
demonstrativa abaixo:

QNT EMPREGO SECRETARIA TIPO REQUISITOS HORA/SEM | REFER.
PUBLICO PROVIMENTO
01 COORDENADOR SEPROS EFETIVO NIVEL SUPERIOR 40 B70
DO CRAS EM UMA DAS
SEGUINTES AREAS:
ANTROPOLOGIA,
ADMINISTRAGAO,
CIENCIAS
CONTABEIS,
DIREITO,
ECONOMIA,
PEDAGOGIA,
PSICOLOGIA,
SERVICO SOCIAL,
SOCIOLOGIA,
TERAPIA
OCUPACIONAL
+
REGISTRO NO
RESPECTIVO
ORGAO DE CLASSE

Art. 22 - Ficam inalteradas as atribuicbes do referido emprego publico,
constantes no anexo unico da Lei Complementar n2 148/2016.
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Art.32- A execucdo da presente lei sera suportada por verbas proprias
consignadas no orgamento vigente e suplementada, se necessario.

Art.42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, ficando revogadas
as disposi¢Ges em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 09 DIAS DO MES DE MAIO DE 2016.

DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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LEI COMPLEMENTAR N2 148.
DE 10 DE MARCO DE 2016.

“Cria empregos publicos de provimento através de concurso publico e da
outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna, no uso das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a CAmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte lei:

*

Art. 12 - Ficam criados os empregos plblicos constantes do Anexo Unico, de
provimento através de concurso publico, pelo regime da Consolidagdo das Leis do Trabalho —
CLT junto a estrutura organizacional da Secretaria Municipal da Promogdo Social.

Art. 22 - A execucdo da presente lei sera suportada por verbas préprias

consignadas no orcamento vigente e suplementada, se necessario.

Art.32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacédo, ficando revogadas
as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 10 DIAS DO MES DE MARGCO DE 2016.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal e afixada no local de
costume em 10 de margo de 2016.

RENE APARECIDO DA SILVA
Secretario de Administragao
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ANEXO UNICO — DA LEI COMPLEMENTAR N2 148/2016.

Prefeitura da Estancia Turistica de Ib

QNT EMPREGO SECRETARIA TIPO REQUISITOS HORA/SEM | REFER.
PUBLICO PROVIMENTO
01 COORDENADOR SEPROS EFETIVO NIVEL SUPERIOR 40 B70
DO CRAS GRADUAGAO EM
SERVICO SOCIAL
OU PSICOLOGIA
04 ASSISTENTE SEPROS EFETIVO NIVEL SUPERIOR 30 B62
SOCIAL GRADUACAO EM
SERVICO SOCIAL
02 PSICOLOGO SEPROS EFETIVO NIVEL SUPERIOR 30 A73
GRADUAGAO EM
PSICOLOGIA
03 ORIENTADOR SEPROS EFETIVO ENSINO MEDIO 40 B39

SOCIAL
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCﬂD SOCIAL

EMPREGO PUBLICO: COORDENADOR DO CRAS

QUANTIDADE:01

TIPO DE PROVIMENTO: EFETIVO

REQUESITO: NiVEL SUPERIOR- GRADUAGAO EM SERVICO SOCIAL OU PSICOLOGIA
JORNADA DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS

REFERENCIA SALARIAL: B70

DESCRICAO DE ATIVIDADES: articular, acompanhar e avaliar o processo de implantagio do
CRAS e a implementacdo de programas, servicos, projetos da protecdo social basica
operacionalizadas na unidade; coordenar a execug¢do, o monitoramento. O registro e
avaliagdo das agdes; acompanhar e avaliar os procedimentos para a garantia da referéncia e
contra - referéncia do CRAS; coordenar a execucao das a¢des de forma a manter o didlogo e
a participagao dos profissionais e das familias inseridas nos servigos ofertados pelo CRAS e
pela rede prestadora de servicos no territério; definir com a equipe de profissionais critérios
de inclusdo, acompanhamento e desligamento das familias; definir com a equipe de
profissionais o fluxo de entrada, acompanhamento, monitoramento, avaliacdo e
desligamento das familias; definir com a equipe técnica os meios e os ferramentas tedrico-
metodoldgicos de trabalho social com familias e os servigos sécios — educativos de convivio;
avaliar sistematicamente, com a equipe de referéncia do CRAS, a eficdcia, eficiéncia e os
impactos dos programas, servicos e projetos n qualidade de vida dos usuarios; efetuar as
acdes de mapeamento, articulacdo e potencializacdo da rede sdcio assistencial e das demais
politicas publicas no territério de abrangéncia do CRAS; articular as ag¢bes junto a politica de
Assisténcia Social e a outras politicas publicas no territdrio de abrangéncia do CRAS; articular
as acles junto a politica de Assisténcia Social e a outras politicas publicas visando o
fortalecimento da rede de servigos de Protecdo Social Basica.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOGCAO SOCIAL

EMPREGO PUBLICO: ASSISTENTE SOCIAL

QUANTIDADE:04

TIPO DE PROVIMENTO: EFETIVO

REQUESITO: NiVEL SUPERIOR- GRADUACAO EM ASSISTENTE SOCIAL

JORNADA DE TRABALHO: 30 HORAS SEMANAIS

REFERENCIA SALARIAL: B62

DESCRICAO DE ATIVIDADES: Presta servico de ambito Social, individualmente e /ou em
grupos, analisando seus problemas e necessidades materiais e sociais, aplicando processos
basicos do servigo social. Organiza a participacdo dos individuos em grupo, desenvolve sua
potencialidades e promove atividades educativas, recreativas e culturais, para assegurar o
progresso coletivo e a melhoria do comportamento individual.

Programa a agdo basica de uma comunidade nos campos social, médico e outros, através da
analise de recurso e das caréncias socio - econdmicas dos individuos e da comunidade de
forma a orienta-los e promover seu desenvolvimento.

Planeja, executa e analisa pesquisa socio - econdmicas, educacionais e outras, utilizando
técnicas especificas para identificar necessidades e subsidia programas educacionais,
habitacionais, de saude e formacdo de mao — de —obra.

Efetua triagens na solicitacdo de ambulancias, remédios, géneros alimenticios, recursos
financeiros e outros, presta atendimento na medida do possivel.

Acompanha casos especiais como problema de saude, relacionamento familiar, drogas,
alcoolismo e outros, sugerindo o encaminhamento aos érgdos competentes de assisténcia,
para possibilitar atendimento dos mesmos.

Executa outras tarefas correlatadas determinadas pelo superior imediato.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOGCAO SOCIAL

EMPREGO PUBLICO: PSICOLOGO

QUANTIDADE:02

TIPO DE PROVIMENTO: EFETIVO

REQUESITO: NIVEL SUPERIOR- GRADUAGCAO EM PSICOLOGIA

JORNADA DE TRABALHO: 30 HORAS SEMANAIS

REFERENCIA SALARIAL: B73

DESCRIGCAO DE ATIVIDADES: Presta assisténcia a saide mental, bem como atende e orienta
a area educacional e organizacional de recursos humanos, elaborando e aplicando técnicas
psicoldgicas para possibilitar a orientacdo e o diagndstico clinico.

Presta atendimento a comunidade e aos casos encaminhados a unidade de saude ou
assisténcia social, visando o desenvolvimento psiquico, motor e social do individuo, em
relagdo a sua integragdo a familia e a sociedade.

Presta atendimento psicolégico na area educacional, visando o desenvolvimento psiquico,
motor e social das crianc¢as e adolescentes em relagdo a sua integragdo a escola e a familia,
para promover o seu ajustamento.

Presta atendimento psicolégico na area de assisténcia social.

Organiza e aplica testes, provas e entrevistas, realizando sondagem de aptiddes e
capacidade profissional, objetivando o acompanhamento do pessoal para possibilitar maior
satisfagao no trabalho.

Efetua analises de ocupagdes e acompanhamento de avaliagdo de desempenho pessoal,
colaborando com equipes multiprofissionais, aplicando testes, métodos ou técnicas da
psicologia aplicada ao trabalho.

Executa as atividades relativas ao recrutamento, sele¢do, orientagdo e treinamento
profissional, realizando a identificacdo e analise de funcgdes.

Promove o ajustamento do individuo no trabalho, através de treinamento para se obter a
sua auto —realizacdo.

Executa outras tarefas correlatadas determinadas pelo superior imediato.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOCﬂO SOCIAL

EMPREGO PUBLICO: ORIENTADOR SOCIAL

QUANTIDADE:03

TIPO DE PROVIMENTO: EFETIVO

REQUESITO: ENSINO MEDIO

JORNADA DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS

REFERENCIA SALARIAL: B39

DESCRICAO DE ATIVIDADES: Procede a recepcdo e a oferta de informagdes as familias
usuarias do CRAS; procede o apoio ao trabalho dos técnicos de nivel superior da equipe de
referéncia do CRAS; procede a mediacao dos processos grupais do servico socioeducativo
geracional, sob orientagdo do Coordenador do CRAS, identificando e encaminhando casos
para servico socioeducativo para familias ou para acompanhamento individualizado;
proceder a participacdo de reunides sistematicas de planejamento e avaliagdo do processo
de trabalho com a equipe de referéncia do CRAS; procede a participa¢do das atividades de
capacitacdo da equipe de referéncia do CRAS; executa outras tarefas correlatadas
determinadas pelo superior imediato.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURIST,
DE IBIUNA ‘

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 371/2016 de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 16 de maio de 2016, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 17 de
maio de 2016, extraidas e extregue fotocopias aos Srs.
Vereadores(as), e a disposi¢cao das Comissdes para parecer.

Ibiiina 18 de maio de 2016.



http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 371/2016 R
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO '
RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 16 de maio de 2016, o Projeto de Lei n2. 371/2016 que “Dispbe sobre o
emprego publico que especifica e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagado em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitégéo regimental, pois tem o objetivo de alterar o requisito de
provimento do emprego publico de Coordenador do CRAS, criado pela Lei
Complementar n2. 148, de 10 de margo de 2016, exigindo a formagado em nivel
superior, mas com a possibilidade de preenchimento por diversos profissionais das
mais variadas areas de graduagao conforme demonstrado no quadro do artigo 12. da
proposicao, atendendo a Resolucdo Federal n2. 17, de 20 de junho de 2011, nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas correrao
por conta de verbas proprias consignadas orgamento vigente, conforme aponta o
artigo 3. da proposigao.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, e
Educagao, Saude e Assisténcia Sociai quanto as suas competéncias, exaram parecer
pela tramitagdo normal, pois a alteragado dos requisitos do cargo de Coordenador do
CRAS atualizara a legislagao municipal em consonancia com a Resolugao Federal
que trata do assunto, para que o municipio de Ibiltna possa desenvolver o seu
trabalho junto as areas de vulnerabilidade e risco social do municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAQO MELLO, EM 21 DE
JUNHO DE 2016.

.

/é ~
DEVANIR CANDIDO DE ANDRA

VICE,PRESIDENTE X
" DALBERON ARRAIS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE I?&NCA E ORCAMENTO

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br 3
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bﬁ Parecer ao Projsto-de Lei ne. 371/2016 - fis. 02 X\
Auuc . .|
ALINE BORGES ALVES DE MORAES RVIETRK BASTOS ‘

VIC‘E - PRESIDENTE
/|

COMISSOES

L
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LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
PB{ES}DENTE DA COMISSAO DE OBR RVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES

PRIVADAS 7
/ Luni Hn f_,’
Mz F TRA PAULO CESAR‘DIAS DE MORAES

——VICE - PRESIDENTE - MEMBR(/):/
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO) /,
PRESIDENTE A COMIS ODE EDUCACAO SA '

AN MM "
<—Joni, Anﬁ( e PEE/MEMB;OI‘E:EBFJRA
VICE — PRESIDENTE M i

STENCIA SOCIAL
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
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CERTIDAO: , /’-/\ |

Certifico que o Projeto de Lei n2. 371/2016 recebeu o parecer \ ’

conjunto das Comissdes de Justica e Redacgao; Finangas e

Orgcamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e

Educacdo, Saude e Assisténcia Social no expediente da

Sessao Ordinaria do dia 21 de junho de 2016.

Certifico mais, em face do apresentado o Projeto de Lei n2

377/2016 foi ins¢rito para discussdo e votagdo na Ordem do

Dia da Sessédo Ordinaria do dia 28 de junho de 2016, conforme

anunciado no final da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do

dia 21 de junho de 2016.

Ibiuna, 22 de junho de 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 293/2016
“Dispde sobre o emprego publico que especifica e da outras
providéncias”.

FABIO BELLO DE_ OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuigcdes que lhe

sao conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - O requisito de provimento do emprego publico de
COORDENADOR DO CRAS, criado pela Lei Complementar n® 148/2016, fica alterado

conforme o quadro demonstrativo abaixo:

QNT EMPREGO SECRETARIA TIPO REQUISITOS HORA | REFER
PUBLICO PROVIMENTO ISEM

1 | COORDENADOR SEPROS EFETIVO NIVEL SUPERIOR 40 B70
DO CRAS EM UMA DAS
SEGUINTES
AREAS:
ANTROPOLOGIA,
ADMINISTRACAOQ,
CIENCIAS
CONTABEIS,
DIREITO,
ECONOMIA,
PEDAGOGIA,
PSICOLOGIA,
SERVIGO SOCIAL,
SOCIOLOGIA,
TERAPIA
OCUPACIONAL +
REGISTRO NO
RESPECTIVO
ORGAO DE
CLASSE

Art. 2° - Ficam inalteradas as atribuicbes do referido
N\
emprego publico, constantes no anexo unico da Lei Complementar n® 148/2016. 1\

\}'J”;{} ,

7
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n° 293/2016 — fis. 02

N\
M \

Art. 3° - A execugdo da presente lei sera suportada por b

verbas proprias consignadas no orgamento vigente e suplementadas, se necessario.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
ficando revogadas as disposi¢cdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 29 DE JUNHO DE 2016.

v

i i —

’Le .
PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

v
ALINE BORGES ALVES DE MORAES
12 SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRQ' DA COSTA
2° SE TARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n@. 222/2016 Ibiuna, 29 de junho de 2016.

ENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 293/2016, referente ao Projeto de Lei Complementar
n2. 004, nesta Casa tramitou com o n2. 371/2016, que “Dispde sobre o emprego
publico que especifica e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 28 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

/__,_._

FAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

[COPIA

Recevi U1 . ox \c
Horario:

AL panerdine,
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 = 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr \

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 371/2016 foi colocado em
discussédo e votagdo nominal na Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dia 28 de junho de 2016, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, em virtude da aprovag¢ao do Projeto de Lei n2
371/2016 foi /,elébora o o Autdgrafo de Lei n2 293/2016,
encaminhado através do Oficio GPC n°. 222/2016, de 29 de
junho de 2016. /

Ibitna, 0 julho de/2016.

N\

Secretario Admipistrativo
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